77RS0001-02-2025-017095-86

Дело № 1-1035/25

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Москва. 11 декабря 2025 года.

Бабушкинский районный суд гор. Москвы в составе:

- председательствующего - судьи Костюниной Л.Ю.,

- при секретаре судебного заседания Голубевой Д.Д.,

с участием:

- государственного обвинителя – помощника Бабушкинского межрайонного прокурора гор. Москвы ФИО1,

- подсудимого ФИО2,

- защитника в лице адвоката Павловой Н.В., представившей служебное удостоверение и ордер,

- рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, несудимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,-

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: так он (ФИО2), имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, действуя незаконно и без соответствующего на то разрешения, в нарушении требований ст.ст. 5, 8, 14, 23-25 Федерального закона РФ № 3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), 04 сентября 2025 года примерно в 22 часа 00 минут (более точное время не установлено) находясь по адресу: г. Москва, ул. ***, д. ** (более точное место не установлено), незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта, путем обнаружения закладки под строительными материалами на земле, вещество, находящееся в контейнере с навинчивающейся крышкой, общей массой не менее 1,86 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером. Далее, он (ФИО2), в продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконно, без цели сбыта, хранил при себе в правом боковом кармане кофты черного цвета, надетой на нем (ФИО2) контейнер с навинчивающейся крышкой с веществом, общей массой не менее 1,86 г, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона) до 04 часов 20 минут 05 сентября 2025 года, когда он (ФИО2) был задержан сотрудниками ДПС по адресу: город Москва, МКАД 90 километр, владение 6, при остановке по требованию сотрудников ДПС автомобиля такси «Volkswagen Polo» (Фольксваген Поло) государственный регистрационный знак ХХ ** 77, на котором он (ФИО2) следовал в качестве пассажира, после чего, в ходе его (ФИО2) личного досмотра, проведенного сотрудником полиции в период времени с 05 часов 37 минут по 05 часов 55 минут 05 сентября 2025 года по адресу: город Москва, МКАД 90 километр, владение 6, в правом боковом кармане кофты черного цвета, надетой на нем (ФИО2), было обнаружено и изъято из незаконного оборота на территории Российской Федерации: вещество в контейнере с навинчивающейся крышкой, общей массой 1,86 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), что является значительным размером.

ФИО2 заявил ходатайство о постановлении в отношении него приговора в особом порядке.

При этом, ФИО2 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с обвинением полностью согласен, ходатайство об особом порядке рассмотрения дела им заявлено добровольно и после консультаций с защитником, он полностью осознает сущность и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Исходя из того, что инкриминируемое ФИО2 преступление относится к категории небольшой тяжести, подсудимому понятно предъявленное обвинение и он полностью согласен с предъявленным обвинением, ему разъяснены и понятны сущность, особенности и последствия постановления приговора в особом порядке, соответствующее ходатайство он заявил добровольно и после консультаций с защитником, принимая во внимание, что государственный обвинитель и защитник не возражали против применения указанного порядка рассмотрения дела, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу на стадии предварительного расследования, суд находит возможным постановление приговора по настоящему уголовному делу в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, - по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Назначая наказание подсудимому ФИО2, суд учитывает: - характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести; данные о личности подсудимого, который не судим, вину по предъявленному обвинению полностью признал, в содеянном раскаялся, его состояние здоровья и состояние здоровья его родственников, в том числе, пенсионного возраста, наличие несовершеннолетнего ребенка, положительную характеристику по месту жительства, наличие благодарностей, участие в волонтерской деятельности.

Полное признание подсудимым вины по предъявленному обвинению и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья и состояние здоровья его родственников, в том числе, пенсионного возраста, наличие несовершеннолетнего ребенка, положительную характеристику по месту жительства, наличие благодарностей, участие в волонтерской деятельности, - суд в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ признает в качестве смягчающих подсудимому наказание обстоятельств.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, конкретных обстоятельств совершения преступления, обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества и назначает ФИО2 наказание в виде штрафа.

Судьбу вещественных доказательств суд полагает разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

В отношении осужденного ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю меру пресечения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – наркотические средства, - хранить в камере хранения вещественных доказательств до момента принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через Бабушкинский районный суд гор. Москвы в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением положений ст.317 УПК РФ.

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: 	 Л.Ю. Костюнина